A decisão de contratar fundamenta-se na necessidade de aquisição dos diversos seguros de forma a

integrar num único procedimento a totalidade dos riscos seguráveis do municipio.

. Valor do contrato

Estima—se que o valor do contrato a celebrar, calculado nos termos do artigo 17.“ do CCP, e' de

498.000,00 € (quatrocentos e noventa e oito mil euros), isento de IVA, considerando, e tendo como

fundamento, os 12 meses de vigência do contrato.

. Autorização da despesa

Assim, a despesa inerente ao contrato a celebrar será de 498.000,00 € (quatrocentos e noventa e oito

mil euros), isento de IVA, pelo que, nos termos da alínea b), do artigo 18.0 do DecretoLei n.” 197/99,

de 8 de junho, é à Câmara Municipal que compete autorizar a realização da referida despesa e, em

cumprimento do estatuído no n.o 1, do artigo 36.o, do CCP, proferir a decisão de contratar.

[...]

alínea c) do no 3 do artigo 474.o ambos do CCP que dispõem para celebração de contratos de valor

superior a 215.000,00 € (duzentos e catorze mil euros) deverá ser adotado o procedimento de

concurso público com publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia.

Deste modo, atendendo a que o valor do contrato é de 498.000,00 € (quatrocentos e noventa e oito

mil euros), Isento de IVA, só poderá ser adotado o procedimento de Concurso Público com publicação

de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia.

3. Aprovação das peças do procedimento

Nos termos da alínea c), do n.o 1, do artigo 40.“ do CCP as peças do procedimento de Concurso Público,

[...]

de todas as prestações que constituem o objeto do contrato em apreço.

6. Encargos Plurianuais

0 valor cabimentado no montante de 498.000,00 € (quatrocentos e noventa e oito mil euros), isento

de IVA, foi retirado da rubrica Seguros Diversos - 02 02021203, com os seguintes efeitos financeiros:

- Ano de 2023 — 124.500,00 € (cento e vinte e quatro mil e quinhentos euros), isento de IVA.

- Ano de 2024 — 373.500,00 € (trezentos e setenta e três mil e quinhentos euros), isento de IVA.

tendo sido atribuidos os cabimentos n.os 4282, 4985 e 5127 e requisição interna n.o 1046/2023,

datados de 10 de maio e 07 e 15 dejunho de 2023.

Face ao exposto,

Propõe-se que o órgão competente para a decisão de contratar, a Câmara Municipal da Moita, ao abrigo

[...]

faturação, os valores das revisões de preço apurados para as obras abaixo discriminadas:

' Para o Concurso Público 08.2020 "Valorização da Zona Ribeirinha - Moita", o encargo da

despesa resultante do cálculo da revisão de preços, datada de 09 de junho de 2023, tem o

valor de 2.853,53€ (dois mil, oitocentos e cinquenta e três euros e cinquenta e três cêntimos)

com IVA incluído na rubrica "Valorização do Património Ribeirinho" com o Código GOP 246-23

e é satisfeito pela dotação orçamental 04/07011534, com o número sequencial de

compromisso 61747, datado de 9 de junho de 2023.

o Para o Concurso Público 01.2021 “Construção da Piscina Municipal da Moita e Arranjos

Exteriores", o encargo da despesa resultante do cálculo da revisão de preços, datado de 31 de

maio de 2023, tem o valor de 36.647,99ê1 (trinta e seis mil, seiscentos e quarenta e sete euros

e noventa e nove cêntimos) com lVA incluído na rubrica "Piscina Municipal da Moita" com o

Código GOP 25271 e é satisfeito pela dotação orçamental 03/0701040607, com o número

sequencial de compromisso 61746, datado do 9 de junho de 2023.”

Após a apresentação da proposta foi a mesma colocada ã discussão, não havendo intervenções foi

[...]

da Moita e respetivos arranjos exteriores são elevados, resultando essencialmente da atual

conjuntura econômica.

Encontra-se assumido pelo executivo municipal a conclusão da obra de Construção da Piscina

Municipal da Moita e respetivos arranjos exteriores no montante total previsível de

3.813.616,33 euros (três milhões oitocentos e treze mil seiscentos e dezasseis euros e trinta

e três cêntimos) estando já previsto no projeto das Grandes opções do Plano para os anos de

2023 e 2024, com o código de 252 1.

Este investimento é estruturante e cumpre com os requisitos de ativo fixo tangvel que pelo

Classificador complementar do SNGAP deverá ter uma vida útil de 20 anos, sendo que esta